重财评建办〔2024〕11号

关于 2023-2024-2 学期试卷检查情况的
通报

教务处、各教学单位：

为进一步强化期末考核材料归档规范性，做好本科教学工作

合格评估的准备工作，评建办公室于 2024 年 9月份组织完成了

2023-2024-2 学期期末试卷检查工作，并根据检查情况形成

《2023-2024-2学期试卷检查结果反馈》，具体问题已经形成台账

反馈各学院。请各部门于 10月 18日前提交整改意见及落实情况，

切实推进期末各类考核管理规范。

特此通报。

重庆财经学院评建办公室

2024年 10月 11日

重庆财经学院评建办公室                   2024年 10月 11日印发

重庆财经学院
2023-2024-2 学期试卷检查结果反馈

本学期第 1 周至第 4 周，教学督导委员会组织开展了

2023-2024-2学期期末考核材料归档规范性检查工作，采用教师自

查、教研室检查、二级学院抽查、校督导组抽查相结合的方式。

其中，前 3周为教师自查、教研室检查、二级学院抽查及整改阶

段，第 4周校督导组对所有试卷袋进行了集中抽查，共抽查了各

学院共 109袋试卷。现将检查结果反馈如下：

一、总体情况

本次检查试卷整体情况较好，总体评价等级在 B（较好）以

上的比例达 83.3%以上，其中评价 A（良好）的占比 31.1%，评

价 B（较好）的占比 52.2%。本次抽查中，40%为考核方式改革

试卷，其中评价等级 B及以上占比 74.4%，略低于传统考核试卷。

根据督导检查反馈，部分顽固问题有所改善，整体规范性有所提

高：试卷命题质量、材料归档规范性整体上比较好，试卷袋整齐

有序，材料比较齐全，记录比较完善；课程改革材料齐备，过程

性考核材料大部分符合规范要求，均有提供样例材料和电子材料

存放地址。同时，检查中仍然发现了一些规范性问题，考核方式

改革课程规范性问题相对较多，还需加大考核方式改革课程规范

性建设力度，进一步完善。

二、主要问题

（一）卷面规范性问题。一是阅卷人签名不规范，如独立阅

卷每一题都有签名（只需要在总分处签名）、仅第一份有签名、

全是签字章、只签了姓、分数改动处无签名等等；二是批改不规

范，如批改符号不规范、半错题未标注扣分点或标注符号不规范、

得分写在了小题题头、同一道题有多个批改符号。

（二）过程考核不严谨。一是平时成绩考核标准模糊，如考

核说明太简单、缺少评分细则、没有评分项目名称；二是平时考

核环节，如缺少各环节考核要求和课程目标的覆盖关系描述、考

核过于单一、平时成绩无差异、平时成绩不足 6次、过程材料欠

详实等；三是大作业或报告类批改简单，如缺少批改痕迹、批改

过于粗糙、批改意见太简单等。

（三）其他归档材料规范性问题。一是试卷袋信息填写不完

整，如右上角未填写“共-袋、第-袋”、试卷袋信息与实际不符

（如考试人数）、签字潦草、学期填写错误；二是装订不规范，

如八合一装订顺序不对、未装订等；三是归档材料质量不佳，如

试卷审查表模糊难以看清楚、成绩登记表签字不完整、成绩登记

表抬头学期错误、成绩单未按教学班打印、考生签到表填写不完

整、资料说明缺少目录清单、未指明电子档材料存放地址。

（四）命题及成绩分析问题。一是命题太难或太简单、分差

较小、题量偏少、单道题目分值偏大、分数段过于集中；二是答

案缺少评分细则和小分，缺少参考答案；三是成绩分析方面，部

分只有成绩分析没有试卷分析、分析表未用规定模板、试卷分析

笼统、改进措施缺失或太简单。

三、整改建议

（一）教务处

强化考核材料文件的宣传普及。强化对考核方式改革申请材

料的规范性审查，确保材料齐全、内容填写完整、签字清晰完整。

加大对考核材料规范文件的宣传，确保试卷采用最新的格式规范、

阅卷批改符号规范、签字完整、试卷分析模板正确、成绩登记表

模板正确。

（二）学院

1.加强试卷命题、归档规范、阅卷规范等相关文件的培训交

流。建议在每学期期末命题前学院、教研室至少组织开展一次专

题培训与交流，传达教务处最新的文件要求，对命题模板、阅卷

规范、试卷分析等进行集中培训与宣传。

2.严格执行考核材料归档与检查制度。二级学院、教研室要

做好考核材料归档规范检查工作，严格执行检查标准，符合规范

的才准予归档并签字。做好试卷自查自纠工作，对老旧问题进行

清单销项处理，按照谁签字谁负责的原则，有严重纰漏的将追究

相关学院或教研室责任。

（三）教师

1.加强课程考核设计的科学性、合理性。课程考核方式改革

应明确考核方式、参考答案、评分细则等；根据学生学习情况制

定合理的平时成绩评分方案，科学把握期末试卷的题量和难度，

避免出现平时成绩集中高分段、期末成绩集中低分段的现象，准

确反映不同学生的学习质量。成绩分析要包含卷面成绩分析，分

析应深入具体，整改措施应实际可行。

2.提高批改规范及材料规范性。一要认真学习教务处阅卷规

范文件，阅卷要使用正确的批阅符号、扣分点要明确勾画、分数

改动要有完整签字，第一份试卷应手写签名；二是平时考核应留

存完整的打分记录及评分依据，不得少于 6次，大作业或报告类

考核，应当有详细的评分标准，批改痕迹要清晰、详实；三是考

核材料归档时需严格自查材料的完整性、规范性，包括材料填写

是否完整、是否有错漏之处，并按规定顺序装订归档。

表 1  各学院试卷检查评价情况表

评价等级 A B C D

公共管理学院 14.2% 85.7% 0 0

国际商学院 58.3% 41.6% 0 0

会计学院 26.6% 60% 6.6% 6.6%

金融学院 7.1% 85.7% 7.1% 0

经济学院 58.3% 41.6% 0 0

马克思主义学院 30% 60% 10% 0

软件学院 37.5% 50% 12.5% 0

物流工程学院 0 60% 30% 10%

新媒体艺术学院 58.3% 41.6% 0 0

讯飞人工智能学院 11.1% 22.2% 66.6% 0

表 2  2023-2024-2学期期末试卷检查部分集中问题频次概况

 1.卷面签名或批改不

规范

2.过程考核材料不规

范、批改粗糙

3.试卷袋信息填写不

全

4.归档材料不完善、

未规范装订

5.考核成绩过于集

中、成绩分析笼统、

格式不规范

公共管理学院 2 4 1 1 2

国际商学院 2 2 4 6 5

会计学院 8 5 5 5 2

金融学院 3 6 4 12 8

经济学院 0 8 2 3 1

马克思主义学院 2 6 1 4 3

软件学院 6 5 2 3 3

物流工程学院 8 9 2 6 5

新媒体艺术学院 2 7 2 1 9

讯飞人工智能学院 4 2 2 7 2